
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°141 del 25-05-21 CIG N. 8763947DD7

Oggetto: INVESTIMENTO PER OPERE PUBBLICHE RELATIVE AD EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN APPLICAZIONE
DELLA L. n. 160 del 27 dicembre 2019 ART. 1 C. 29 - 37. AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con la legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (legge di bilancio 2020), ai sensi dell’art. 1 comma 29-37
sono assegnati contributi destinati ad opere pubbliche per la realizzazione di progetti di:
efficientamento energetico;
sviluppo territoriale sostenibile;

RILEVATO che il contributo attribuito a ciascun comune sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018,
ammonta ad € 50.000,00 per i comuni fino a 5.000 abitanti, per finanziare un’opera pubblica con l’obbligo di iniziare i
lavori entro il 15 settembre 2021;

VERIFICATO che l’intervento volto al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica risulta tra gli interventi
finanziabili e che l’amministrazione comunale l’ha previsto nel bilancio 2021, imputando la spesa al capitolo 3130
“intervento efficientamento energetico immobili comunali” codice 01.05-2.05.02.01.000, nella somma di €
50.000,00;

VISTO l'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all'art. 36, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75, 000,00 euro;

ATTESO che:
per l’efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, in applicazione della L. n. 160 del 27 dicembre-
2019 art. 1 comma 29-37 occorre procedere al conferimento dell'incarico per la progettazione definitiva esecutiva;

si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno all'Amministrazione-
Comunale per la difficoltà a svolgere le funzioni istituzionali da parte dei tecnici interni;

l'importo stimato per la prestazione complessiva dell'incarico innanzi specificato, (progettazione definitiva-
esecutiva) ammontante ad € 10.405,35 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo decreto del ministero
della giustizia 17 giugno 2016), ed è inferiore ai 75.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento
dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

ai sensi della Linea Guida n.1 Rev. 2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019) l'importo stimato sopra espresso risulta-
essere il risultato dell'operazione analitica allegata in sede di richiesta di offerta ad idoneo professionista, costituente
parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti;

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di-
più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della
legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

SERVIZIO TECNICO n. 60 del 25-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al ME.PA, ai-
sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

PRESO ATTO che il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati di
gara per l'affidamento dell’incarico relativo alla progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione con emissione di certificato regolare esecuzione dei lavori, da attuarsi mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.
a) della Legge di Conversione n. 120/2020 in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ai 75.000,00 euro;

RITENUTO di chiedere un preventivo e la disponibilità ad eseguire il progetto di adeguamento della centrale termica
della sede municipale allo scopo di ottenere un risparmio energetico, ad un tecnico di fiducia e con adeguata esperienza
nel settore, si è individuato nel professionista Ing. Angelo Calzavara, nato a Camposampiero (PD) il 16/04/1987, C.F.
CLZNGL71D16B563Q, residente a Camponogara – (VE) - 30010 in via Arzerini n. 3/B ed iscritto con il numero 897
dell’ordine professionale degli ingegneri della Provincia di Padova, nella qualità di legale rappresentante della società
STC Group Srl, con sede in Viale Del Lavoro n. 2/F 35010 Vigonza (PD), C.F. P.I. 04270310289, il quale possiede tutti
i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da
progettare, come si evince dal curriculum vitae;

TRASMESSO al succitato professionista in data 06/05/2021 la richiesta di offerta (RdO) n. 2797744 per l'affidamento
dell'incarico specificato in oggetto, da attuarsi mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più
operatori economici, per il tramite del portale telematico Me.PA, con scadenza alle ore 13:00 del giorno 11/05/2021;

ESAMINATA l’offerta economica acquisita per il tramite del suindicato portale, agli atti con prot. 3848 del 20.05.2021
con cui il professionista Ing. Angelo Calzavara, innanzi generalizzato, ha offerto un importo totale pari ad € 5.564,00
oltre Iva nella misura di Legge, per il servizio da eseguire, derivante dall'applicazione del ribasso percentuale pari al
46,53 % sull'importo posto a base di gara;

DATO ATTO che, nei confronti del professionista, si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati dallo stesso in sede di offerta sulla base del DGUE e
delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n, 445/2020;

RITENUTO congruo il prezzo offerto per l’affidamento diretto dell'appalto in oggetto sulla base di specifica
valutazione operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali e precedenti;

RITENUTO altresì possibile affidare il servizio sopra specificato a Ing. Angelo Calzavara, innanzi generalizzato, in
quanto trattasi di professionista che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all'esecuzione dell'incarico, come desumibile dal relativo curriculum vitae acquisito in sede
di offerta e costituente parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato ma depositato
agli atti comunali;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista, innanzi generalizzato, come desunto dal Certificato
Inarcassa, acquisito agli atti comunali;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che la spesa per la prestazione professionale in oggetto ammonta complessivamente a € 6.788,08 di
cui € 5.564,00 per onorario ed € 1.224,08 per pagamento IVA al 22%;

ACCERTATO che la somma necessaria per l'esecuzione della suddetta prestazione trova copertura nel:
capitolo 3130 “Intervento di efficientamento energetico immobili comunali” codice (01.05-2.05.02.01.000) del
bilancio corrente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti ln materia di contratti delle pubbliche-
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ACQUISITO il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 8763947DD7 dal sito dell’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della L. n. 136/2012 e s.m.i., nonché della
Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità, e il CUP n. G46J20000520001;

OSSERVATO che in questa fase non devono essere impegnate risorse se non quelle previste per il conferimento
dell’incarico di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
con emissione di certificato regolare esecuzione dei lavori;

RICHIAMATE:
la delibera di Giunta 56 del 23/10/2020 di approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023;

SERVIZIO TECNICO n. 60 del 25-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/11/2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2021/2023 e la delibera di C. C. n. 42 del 30/12/2020, di
aggiornamento del DUPS;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n .9 del 26/02/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per l'anno 2021-2023;

ACCERTATO:
che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8,
del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
che con la stipula del contratto la parte contraente dichiara di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata
ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;
le spese relative al presente incarico saranno inserite all’interno del quadro economico del progetto;

VISTO lo schema del disciplinare d’incarico allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, predisposto
dall’Ufficio Tecnico Comunale;

VERIFICATO il rispetto dei principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza ed
economicità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il decreto Sindaco n. 5 del 21.09.2019, relativo alla nomina del Responsabile degli Ufficio Tecnico Comunale
che assegna i poteri di cui all’art. 109 del D.Lgs 267/2000 di assumere atti di gestione;

ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9, del T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTI i pareri resi sulla proposta di deliberazione, previsti dall’art. 49 e dall’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

DI FARE PROPRIE le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, con riguardo le opere, denominate
“Investimento per opere pubbliche relative ad efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, in
applicazione della L. n. 160 del 27 dicembre 2019 art.1 commi 29 - 37”

DATO ATTO ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue:1.
oggetto del contratto: affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione con emissione di certificato regolare esecuzione dei lavori di “efficientamento
energetico con adeguamento della centrale termica del Municipio allo scopo di ottenere un risparmio energetico”;
fine da perseguire: la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori ed emissione C.R.E. dell'intervento
specificato in oggetto;
forma del contratto: contratto generato nella piattaforma ME.PA., con sottoscrizione del disciplinare di incarico, atti
non soggetti a registrazione o da registrare in caso d’uso;
clausole essenziali: evincibili dalla lettera di invito e dallo schema di disciplinare d'incarico che verrà sottoscritto
dal professionista;

DI AFFIDARE l’incarico professionale della progettazione delle opere di “efficientamento energetico con2.
adeguamento della centrale termica del Municipio allo scopo di ottenere un risparmio energetico”, consistenti nella
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione con emissione
di certificato regolare esecuzione dei lavori all’Ing. Angelo Calzavara, nato a Camposampiero (PD) il 16/04/1971,
C.F. CLZNGL71D16B563Q, residente a Camponogara (VE) CAP 30010 in via Arzerini n. 3/B ed iscritto con il
numero 897 dell’ordine professionale degli ingegneri della Provincia di Padova, nella qualità di legale
rappresentante della società STC Group S.r.L. con sede in Viale Del Lavoro n. 2/F CAP 35010 Vigonza (PD), C.F.
P.I. 04270310289, per il seguente compenso:

centrale termica della sede municipale
compenso € 5.564,00 per onorario ed € 1.224,08 per IVA al 22%  per un totale di  € 6.788,08 mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a), della Legge di conversione n. 120/2020;

DI PRENDERE atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), risulta il responsabile Ufficio Tecnico3.
Comunale;

ACQUISIRE il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 8763947DD7 dal sito dell’Autorità per la Vigilanza sui4.
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 art. 3 e s.m.i.,
nonché della Determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità e (CUP. n. G46J20000520001);

SERVIZIO TECNICO n. 60 del 25-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



DI APPROVARE lo schema di Disciplinare d’Incarico, allegato al presente atto che sarà sottoscritto dalle parti in5.
cui sono indicati i patti e le condizioni relative all’incarico in oggetto, la stipula di contratto per l’affidamento di
incarico sarà generato nel ME.PA.;

DI IMPEGNARE la somma di euro complessivi € 6.788,08 oneri compresi, quale compenso onnicomprensivo in6.
favore della società STC Group S.r.L. per l’incarico di cui in oggetto, al capitolo 3130 “Intervento efficientamento
energetico immobili comunali” codice di bilancio di previsione 2021 n. 01.05-2.05.02.01.000;

DI DARE ATTO:7.
che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2021, pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto-
dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2021;

che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di-
pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti;

l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa-
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità su conto corrente dedicato secondo quanto previsto dall’art.
3 della legge 136/2010;

che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione-
elettronica;

che si assolve al disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi-
dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, e ai sensi del D.Lgs. 50/2016, nella sottosezione” bandi di gara e contratti” di
Amministrazione trasparente, oltre che dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016,
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, nella già menzionata Amministrazione Trasparente,
sottosezione “provvedimenti” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) L. n. 190/2012 della insussistenza di-
cause di conflitto di interesse, anche potenzialmente nei confronti del responsabile del presente procedimento;

che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo-
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Responsabile del servizio finanziario;

che la presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà-
pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta
prevista dalle vigenti disposizioni di legge;

DI ASSICURARE, mediante l'Ufficio Preposto, la prescritta pubblicazione sulla Sezione "Trasparenza, valutazione8.
e merito" del Sito istituzionale dell'Ente, in conformità a quanto prescritto dall'art. 18 del D.L. n. 83/2012,
ritualmente convertito in Legge.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 25-05-21
Il Responsabile del Servizio
Paggiaro Gabriele

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 60 del 25-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  141   del   25-05-2021

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO
Ufficio:  TECNICO

OGGETTO: INVESTIMENTO PER OPERE PUBBLICHE RELATIVE AD EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN APPLICAZIONE DELLA L. n.
160 del 27 dicembre 2019 ART. 1 C. 29 - 37. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE.

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   215
sub Anno

2021
del

25-05-2021
Comp./Res.

C

Capitolo
      3130

Articolo

Cod.
bil.

01.05-2
.05.99.
99.999

SIOPE
Descrizione capitolo:
INTERVENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI
COMUNALI (RIF.E 4021 CONTR.STATO)

Causale impegno

INVESTIMENTO PER OPERE PUBBLICHE RELATIVE AD EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN APPLICAZIONE
DELLA L. n. 160 del 27 dicembre 2019 ART. 1 C. 29 - 37. AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE.

Importo operazione €.       6.788,08

Addì, 25-05-2021
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

Rizzonato Moreno
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
Paggiaro Gabriele

SERVIZIO TECNICO n. 60 del 25-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


